
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE - FORMAZIONE E  

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE - GESTIONE APPLICATIVI INFORMATICI  
DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1274

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12891 del 15/12/2021

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DECRETO N. 11751 DEL 18.11.2021 AVENTE AD 
OGGETTO: "ASSEGNAZIONE PERSONALE DAL DIPARTIMENTO "LAVORO E WELFARE" AL 
NEO ISTITUITO DIPARTIMENTO "SVILUPPO ECONOMICO E ATTRATTORI CULTURALI" 
DPGR N. 180 DEL 7 NOVEMBRE 2021 - MOBILITÀ D'UFFICIO". POS. DIPENDENTE ADRIANA 
PALERMO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che, a seguito della nota prot. n. 494770 del 16 novembre 2021 e suc­
cessiva integrazione di pari data prot. n. 495995, con decreto n. 11751 del 18 no­
vembre 2021 è stato disposto di trasferire, mediante mobilità d'ufficio ai sensi del vigente Regola­

mento sulla mobilità interna, senza soluzione di continuità, presso il Dipartimento “Sviluppo Econo­
mico e Attrattori Culturali”, i dipendenti già in servizio all’ex Dipartimento “Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo” ora ridenominato “Lavoro e Welfare”, 
come da prospetto indicato con la lettera A) allegato al sopracitato decreto, tra cui la  dipendente 
Adriana PALERMO;

Preso atto della nota prot. n. 520779 del 1 dicembre 2021, con la quale il Dirigente Generale 
del Dipartimento “Lavoro e Welfare” dott. Roberto COSENTINO ha comunicato per gli atti con­
seguenziali che l’unità di personale dott.ssa Adriana Palermo assegnataria della PO linea d’a­
zione POR 2014/2020 3.2.2, 3.3.3 e 3.3.4, di competenza del neo costituito Dipartimento “Turi­
smo, Marketing territoriale e Mobilità”,  per mero errore materiale risulta inserita nell’elenco del 
personale da assegnarsi al Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”

Dato atto che, il vigente Regolamento sulla mobilità interna del personale non dirigenziale della  
Giunta Regionale stabilisce all’art.2:
• comma 1: “Il sistema di mobilità interna del personale dipendente è conforme ai principi 

di trasparenza, efficienza ed economicità nella gestione delle risorse umane”;
• comma 2: “La mobilità interna, che può essere infra­dipartimentale o extra – dipartimen­

tale, è attivata sulla base dei seguenti criteri generali:
a) razionalizzazione nell’impiego del personale, finalizzata alla migliore utilizzazio­
ne delle risorse umane, in rapporto all’organizzazione dei servizi ed alle esigenze 
emergenti nell’attività amministrativa, nonché al piu’ efficace funzionamento del­
l’Ente;
b) flessibilità degli organici, finalizzata all’adeguamento dell’organizzazione degli 
uffici e dei servizi agli obiettivi dell’ente;
c) valorizzazione della qualità professionale e delle attitudini dei dipendenti in rela­
zione alle necessità dell’ente;
d) ottimizzazione delle risorse umane finalizzata al miglioramento qualitativo dei 
servizi ed al migliore soddisfacimento dei bisogni della collettività amministrata”

 all'art.  3 comma 1: “La mobilità d'ufficio è disposta a prescindere dalla produzione di 
istanze specifiche da parte del personale interessato ed é attivata nel rispetto dei principi 
e criteri generali di cui all'art.2, tra l'altro, per l'adeguamento della dotazione organica de­
gli uffici (carenza di personale) finalizzata alla realizzazione degli obiettivi dell'ente e mo­
difica della struttura organizzativa dell'ente;

Ritenuto necessario, per la motivazione di cui in premessa, dover procedere  ad eliminare  dal 
prospetto indicato con la lettera A) allegato al decreto  sopracitato n.  11751_2021 il nominativo 
della dipendente Adriana PALERMO matr. n. 1002963 cat. D e disporre la corretta assegnazio­
ne presso il neo istitutito Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”;

Visti:
 l’art. 2103 C.C. che stabilisce  “il dipendente non può essere trasferito da un’ unità pro­

duttiva ad un’altra se non per comprovate ragioni tecniche, organizzative e produttive”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e s.m.i., che, all’art. 28 recita “la proposizio ­
ne alle strutture dipartimentali del personale assegnato è di competenza del Dirigente 
Generale”;

 il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i, avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordi ­
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 il vigente  Regolamento sulla mobilità interna del personale non dirigenziale della Giunta 
Regionale, approvato con deliberazione n. 286 del 15 giugno 2012 e successiva modifica 
approvata con Deliberazione n. 415 dell’11 novembre 2013 avente ad oggetto: <Modifica 
Regolamento n. 6 del 19 giugno 2012, “Regolamento sulla mobilità interna del personale 
non dirigenziale della Giunta Regionale”,  approvato con D.G.R. n. 286 del 15 giugno 
2012”;

 il DPGR n. 180 del 7 novembre 2021 avente ad oggetto: “Regolamento di riorganizzazio­
ne delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio  
2019, n. 3 “;

DECRETA

DI PROCEDERE ad eliminare il nominativo della dipendente regionale Adriana PALER­
MO matricola n. 1002963 dall’allegato A) al decreto n. 11751 del 18 novembre 2021, giu­
sta nota prot. n. 520779_2021 del Dirigente Generale del Dipartimento “Lavoro e Welfa­
re”  e,  DISPORRE la corretta assegnazione della sopracitata dipendente  presso il neo 
istituito Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”;

DI  DEMANDARE ai  Settori  Giuridico,  Economico,  Previdenziale  ed  Economato,  gli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

DI NOTIFICARE il presente decreto:
­    alla dipendente Adriana PALERMO;;
­    al Dipartimento “Lavoro e Welfare”
­    al Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”;
­    al Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”;
­ al Settore “Gestione Economica e previdenziale del Personale” – SEDE
­ a tutte le Strutture interessate;

DI DISPORRE  la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel ri ­
spetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Per­
sonali) e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA MALFA MARIA CARMELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARDAMONE ROBERTA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


